Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Santos/SP
Avenida Dr. Cláudio Luis da Costa nº 50 – Jabaquara – Santos – SP

Telefax: (13) 3202-0692 – CEP: 11075-900
Home Page: www.scms.org.br – e-mail: diretoria.clinica@scsantos.com.br

CNPJ: 58.198.524/0001-19

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01/2019

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO DE ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA – ANO DE 2019

A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTOS, no uso das atribuições estatutárias e

regimentais, tendo em vista as resoluções 2149/2016 do Conselho Regional de Medicina e 02/2006 da

Comissão Nacional de Residência Médica, torna público o Edital de Retificação nº 01/2019 referente ao Edital

do Processo Seletivo de Estágio de Especialização Médica – Ano de 2019.

1. De acordo com determinações supracitadas, na Tabela I – ÁREAS DE ACESSO DIRETO, onde se lê:

TABELA I – ÁREAS DE ACESSO DIRETO:

Especialidade Vagas Disponíveis Duração em anos

Cirurgia Geral*  6 03 anos**

Clínica Médica*  9 02 anos

Neurologia*  3 03 anos****

Pediatria*  10 03 anos

Radiodiagnóstico*  2 03 anos

*Serviços devidamente credenciados e reconhecidos por suas respectivas Sociedades Brasileiras.

**O Serviço de Cirurgia Geral dispõe de 06 (seis) vagas para capacitação em Cirurgia Geral com duração de 3

anos, vinculado ao Colégio Brasileiro de Cirurgiões onde o capacitando obrigatoriamente deverá ser membro

aspirante do Colégio Brasileiro de Cirurgiões, e arcar com os custos financeiros perante o mesmo.

**** O programa de Neurologia tem por pré-requisito a formação anterior de, no mínimo, 1 (um) ano em Clínica

Médica. Todavia, para os que não cumprem tal requisito, admite-se o ingresso direto, nos termos e na forma

descritos neste certame, contudo, a duração do curso desses indivíduos será acrescida em 1 (um) ano, de modo

que, no primeiro ano, ficarão vinculados ao Serviço de Clínica Médica, para cumprimento do pré-requisito.

Leia – se:

****O programa de Neurologia tem duração de 03 (três) anos, sendo que no primeiro ano, os Especializandos

ficarão vinculados ao Serviço de Clínica Médica, conforme regras da Academia Brasileira de Neurologia.

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o seguinte Edital.

Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o Instituto Zambini, por meio do

SAC 11 5594-8441 ou por e-mail atendimento@zambini.org.br.

Santos, 11 de dezembro de 2018.

Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Santos

mailto:atendimento@zambini.org.br